²⁰ Por. J. S. Matuszewski, *Vicinia id est...*, s. 177 i n.

²¹ CDP 2/1, 184 z 1304 r.

²² Por. J. S. Matuszewski, *Rola polskich mediewistów w powstaniu opola nowego typu, czyli o opolu nieterytorialnym, prawnym czy majątkowym*, KH 1989, t. 97/1, s. 233–252.

typu? Podstawą do tego wniosku ma być porównanie dwóch dokumentów. Pierwszy z nich (z 1312 r.) mówi o nowo wprowadzonych w Wielkopolsce jednostkach podziału terytorialnego²³, drugi zaś (będący lubińskim falsyfikatem z 14. w.) wymienia opola, których miała dotyczyć rzekoma książęca libertacja. Już A. Gąsiorowski wskazał, że *obszarów poszczególnych dystryktów żadne przekazy źródłowe nie pozwalają nam utożsamiać generalnie z terytoriami opolnymi*²⁴. Stanowisko to akceptuje O. Kossmann uznając, że [Gąsiorowski] *trifft das generell sicher zu* (s. 187). Jednak w następnym zdaniu zmienia swoje przekonanie: *Hier aber wäre Zweifel daran unangebracht*.

Czym uzasadniana ma być taka zmienność? *Was im Lubiner Falsifiakt als vicinia erscheint, wird also 1312 als districtus bezeichnet*. Czy rzeczywiście? Przyjrzyjmy się obu aktom.

Dokument z 1312 r.

*Stinavia cum suo districtu,
Lubin cum suo districtu,
Sprotavia cum suo districtu,
Saganum cum suo districtu,
Nuwinburg cum suo districtu,
Gruninberg cum suo districtu,
Crozna cum suo districtu,
Ponecz cum suo districtu,
Gora cum suo districtu,
Costan cum suo districtu,
Szczem cum suo districtu,
Poznania cum suo districtu,
Rogozno cum suo districtu,
Uzek cum suo districtu,
Obornik cum suo districtu,
Wronit cum suo districtu,
Grodis cum suo districtu,
Cziwin cum suo districtu,
Goztyn cum suo districtu,
Praemitat cum suo districtu*

Dokument rzekomo z 1252 r.

(falsyfiat z 14. wieku)

si eis aliquae ad aliquas vicinias pertinebant, videlicet

Costan (2)

Serem (3)

Nedesim (4)

Crivin (5)

Premut (1)

Starigrod (6)

Zauważmy, że nie ma żadnej pewności, że akt rzekomo z 1252 r. poprzedza ten, który wprowadza w Wielkopolsce dystrykty. Poza tym w 1312 r. wymieniono 20 dystryktów – z tego zaledwie 4 tożsame z występującymi w pochodzącym z 14. w. falsyfikacie (w nawiasach wskazujemy kolejność w dyplomie). W tym akcie jednak odnotowano nazwy 2 dalszych

²³ Por. A. Gąsiorowski, „Districtus” w Wielkopolsce początków XIV wieku (Z zagadnień zarządu terytorialnego Polski średniowiecznej), RH 1966, t. 32, s. 173 i n.

²⁴ *Ibidem*, s. 185–186.

opoli, nie mających odpowiedników wśród dystryktów: *Nedesim* i *Starigrad*, co stanowi ponad 30% wymienionych w falsyfikacie opoli.

Jak widać zbieżność nie jest całkowita. Czy uzasadniona jest próba przekonania czytelnika o stanie rzeczy przez Autora pożądanym, ale niezgodnym ze źródłami?